Смоленская область
Шумячский район
Совет депутатов Шумячского городского поселения
РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 24.08.2022 года   №  37
пгт. Шумячи

	О  выполнении мероприятия «Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности городского поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории Шумячского городского поселения»

Рассмотрев информацию начальника Отдела городского хозяйства  Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области Л.А. Павлюченковой о выполнении мероприятия «Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности городского поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории Шумячского городского поселения», Совет депутатов Шумячского городского поселения

РЕШИЛ:
1. Принять к сведению информацию начальника Отдела городского хозяйства Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области о  выполнении мероприятия «Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности городского поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории Шумячского городского поселения».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава муниципального образования
Шумячское городское поселение                                   Н.М. Казавкова

Информация
В собственности муниципального образования Шумячское городское поселение находятся следующие объекта культурного наследия:
- Братская могила 265 воинов Советской Армии, погибших в 1943 году при освобождении района от немецко-фашистских захватчиков;
- Братская могила советских граждан еврейской национальности, расстрелянных фашистами в 1942 году.
На территории Братских могил постоянно ведутся работы по благоустройству. В зимний период территории очищаются от снега. В весенне-летний период осуществляется посадка цветов, уборка территории от мусора, скашивание травы.
В памятные даты проводятся митинги с возложением венков, цветов к Братским могилам.
На Братской могиле 265 воинов Советской Армии, погибших в 1943 году при освобождении района от немецко-фашистских захватчиков установлено видеонаблюдение.